4061.6556.34-02
Handbuch • Manual
Geschäftsbereich • Division
Überwachungs- und Ortungstechnik • Radiomonitoring and Radiolocation
VHF-UHF-PEILANTENNE
VHF-UHF DF ANTENNA
R&SADD195
4061.6504

befindet sich bei Kabellängen > 40 m im Lieferumfang des
Kabelsatzes)
1.6 Bestellbezeichnung
Bestell-Nr.
VHF/UHF-Peilantenne ADD 195................... 4061.6504.02
RAL 1015 (hellelfenbein)
4061.6504.05
RAL 6031 (bronzegrün)
ADD 195 Handbuch
4061.6504.02 6 D-1
2 Betriebsvorbereitung
2.1 Wahl des Aufstellungsortes
Die angegebene Peilgenauigkeit und -empfindlichkeit kann nur in einem ungestörten elektromagneti-
schen Umfeld, frei von Abschattungen, Reflexionen und den zu peilenden Signalen überlagerten
Störstrahlungen ("Elektrosmog"), erreicht werden. Der Aufstellungsort sollte deshalb folgende Umge-
bungseigenschaften aufweisen:
a) Bis zu einer Entfernung von 50 m von der Antenne keine Hindernisse.
b) Zwischen 50 m und 100 m Entfernung nur niedrige Hindernisse.
c) Bis zum Abstand von 400 m keine größeren Hindernisse wie Hochspannungsmaste, Hochhäuser
u.ä.
d) Der Betrieb der Peilantenne in unmittelbarer Umgebung von Sendeantennen kann zu Problemen
infolge von Intermodulationsprodukten, die in der Antennenelektronik entstehen, und zur Über-
steuerung des Peilgerätesatzes führen.
2.2 Betriebsvorbereitung
Bis zu Kabellängen von 40 m kann die Peilantenne ADD 195 über den Peilgerätesatz mit Strom
versorgt werden.
Bei Betrieb mit Kabellängen > 40 m zwischen Peilantenne und Gerätesatz ist die Peilantenne über ein
externes Netzgerät (IN 061) mit Strom zu versorgen. Dabei beträgt der Maximalabstand zwischen
Peilantenne und abgesetztem Netzgerät 10 m.
Kabelsätze sind als Zubehör in Längen von 5 bis 95 m in 5-m-Schritten erhältlich.
Bei Montage auf Fahrzeuge mittels Fahrzeugadapter AP 502 Z1 muss für eine rotationssymmetrische
Masseverbindung zwischen Antenne und Fahrzeugdach gesorgt werden.
Im Falle einer Montage auf einem Mast ist darauf zu achten, dass eine durchgehende
Masseverbindung zwischen Antenne, Mastschüssen, Montageplattform und dem Erdboden vorhanden
ist. Diese Maßnahmen sind in jedem Anwendungsfall zu treffen, auch bei Betrieb ohne Blitzfangstab,
falls kein Schutz gegen direkte Blitzeinschläge gefordert wird. Wenn z.B. die einzelnen Mastschüsse
gegeneinander isoliert sind, ist ein zusätzliches Erdseil parallel zum Mast zu verlegen.
Nach der Montage auf einem Mast kann mittels Kompass eine grobe Nordjustierung vorgenommen
werden.
An der Peilantenne kennzeichnet eine Nordmarkierung die eingestellte Nordrichtung. Die Nordrichtung
kann durch Verdrehen der Peilantenne im groben Lochraster der Befestigungselemente oder durch
Drehen des Mastes eingestellt werden.
Im allgemeinen findet die Einnordung anhand eines Senders mit bekannter Einfallsrichtung statt, wobei
eine Nordkorrektur am Peilgerät eingegeben wird.
Bei Verwendung des empfohlenen Kompasses, der in einer justierten Lage unter die Antenne montiert
werden kann, ist es möglich im Gerätesatz eine automatische Nordkorrektor vorzunehmen.
ACHTUNG!
Bei mobilem Einsatz (auf Fahrzeugen) Blitzfangstab entfernen!
ADD 195 Handbuch
4061.6504.02 7 D-1
2.3 Bedienung
Die Peilantenne wird innerhalb der Anlage automatisch vom Peilgerätesatz angesteuert.
3 Wartung und Instandsetzung
3.1 Wartung

XX ### XX = cable length in m (Power Supply IN 061 is
part of cable set supplied for cable lengths >40 m))
1.6 Order Designation
Order No.
VHF/UHF DF Antenna ADD 195................... 4061.6504.02
RAL 1015 (light ivory)
4061.6504.05
RAL 6031 (bronce green)
ADD 195 Manual
4061.6504.02 6 E-1
2 Preparation for Use
2.1 Choosing the Antenna Site
The specified DF accuracy and sensitivity are valid only if the antenna is located in an undisturbed
electromagnetic environment which is free of shadowing, reflections and spurious EMI (electronic
smog) superimposed on the signals to be DF’d. The antenna should therefore be installed in an
environment with the following characteristics:
a) No obstacles up to a distance of 50 m from the antenna.
b) Only low obstacles at a distance between 50 m and 100 m from the antenna.
c) No large structures such as high-tension masts, high-rise buildings, etc. up to a distance of 400 m
from the antenna.
d) If the DF antenna is operated in the immediate vicinity of transmitting antennas, problems may be
caused by intermodulation products formed in the antenna circuitry. Beside this, the DF equipment
may be overdriven.
2.2 Installing the Antenna
DF Antenna ADD 195 can be powered from the DF equipment up to cable lengths of 40 m.
For cable lengths > 40 m between the antenna and the DF equipment, the antenna must be powered
from an external power supply (IN 061). The maximum permissible distance between the antenna and
the power supply is 10 m.
Cable sets are available as accessories with 5 to 95 m lengths in 5-m steps.
If the antenna is mounted on a vehicle using Vehicle Adapter AP 502 Z1, make sure that there is a
symmetrical chassis ground connection between the antenna and the vehicle roof.
If the antenna is mounted on a mast, make sure that there is a continuous ground connection from the
antenna through to the mast sections, the mounting platform and the ground. Electrical continuity must
be ensured in any case, also if no lightning rod is provided in cases where no protection against direct
strikes is required. If the mast sections are isolated from each other, an additional ground wire must be
run parallel to the mast.
After mounting the antenna on a mast, coarse north alignment can be made by means of the compass.
A mark on the DF antenna indicates the preset north. North alignment can be made by rotating the DF
antenna along the coarse hole pattern of the mounting fixtures or by turning the mast.
In general, north alignment is made by means of a transmitter with known angle of incidence. The north
correction is made on the DF unit.
With the recommended compass, which can be mounted under the antenna in a defined position,
automatic north correction can be performed by the DF equipment.
CAUTION!
Remove lightning contuctor for mobile use on vehicles!
ADD 195 Manual
4061.6504.02 7 E-1
2.3 Operation
Within the system, the DF antenna is automatically driven by the DF equipment.
3 Maintenance and Repair
3.1 Maintenance
DF Antenna ADD 195 has been designed for long periods of operation with minimal maintenance.